

## گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس درباره علت آغاز خاموشی‌ها

# دلیل قطعی برق زمستان مشخص شد



پیش‌بینی‌ها از بازار نفت برای سال آتی، احتمال کاهش میزان صادرات نفت ایران نیز وجود دارد. پیش‌بینی می‌شود سناریوهای کمینه، بیشینه و قیمت محتمل نفت صادراتی ایران برای سال بعد به‌ترتیب برابر ۵۳، ۷۵ و ۶۳ دلار در هر بشکه باشد و میزان صادرات کمتر از حجم درنظر گرفته‌شده در لایحه بودجه باشد.

این گزارش مطرح می‌کند: در سناریوی محتمل درآمدهای دولت از صادرات نفت خام، میعانات گازی و خالص صادرات گاز طبیعی (با قیمت هر بشکه نفت معادل ۶۳ دلار مطابق لایحه بودجه و میزان صادرات ۱.۱ میلیون بشکه در روز و صادرات گاز مطابق فرضیات لایحه بودجه) معادل ۴۵۹ هزار میلیارد تومان تخمین زده می‌شود و در سناریوهای کمینه و بیشینه این رقم به‌ترتیب برابر ۳۷۰ و ۶۹۶ هزار میلیارد تومان خواهد بود.

در این گزارش آمده است: باوجود اینکه افزایش یکپارچگی و جامعیت سند بودجه با تجمیع اعتبارات هدفمندی از نقاط قوت لایحه بودجه محسوب می‌شود و در آن به بخش قابل توجهی از تکالیف برنامه هفتم که بر ارقام کلان بودجه تأثیرگذار است توجه شده است، اما تکالیف برنامه هفتم جهت رفع ناترازی رو به گسترش انرژی به‌طورکامل پوشش داده نشده‌است.

#### بازوهای اصلی بازار بهینه‌سازی مصرف انرژی

این گزارش توضیح می‌دهد: از جمله این موارد عدم تخصیص منابع / مصارف و ردیف درآمدی / هزینه‌ای برای حساب بهینه‌سازی مصرف انرژی به‌عنوان یکی از بازوهای اصلی بازار بهینه‌سازی مصرف انرژی جهت پیشبرد طرح‌های بهینه‌سازی در کشور است، همچنین جهت رفع ناترازی انرژی از سمت افزایش تولید، در برنامه هفتم پیشرفت حساب سرمایه‌گذاری نفت و گاز به‌منظور تأمین مالی این طرح‌ها ایجاد شده است، اما در لایحه ارائه‌شده نه‌تنها به منابع / مصارف و ردیف درآمدی / هزینه‌ای برای این حساب پرداخته نشده است، بلکه از متن لایحه چنین برداشتی نیز قابل انجام است که منابع این حساب صرفاً از محل افزایش تولید بیش از ۳۷۵ هزار بشکه در روز نفت خام و صادرات بیش از ۱۶ میلیارد مترمکعب گاز طبیعی خواهد بود.

این گزارش ابراز می‌کند: نبود لحاظ ردیف اعتبارات درنظر گرفته‌شده برای دو طرح بزرگ ذخیره‌سازی گاز طبیعی و میتیرینگ مطرح‌شده در برنامه هفتم نیز از نقاط ضعف لایحه از منظر بخش انرژی است که شامل این موارد می‌شود: عدم تخصیص منابع / مصارف و ردیف درآمدی / هزینه‌ای برای حساب بهینه‌سازی مصرف انرژی، عدم تخصیص منابع / مصارف و ردیف درآمدی / هزینه‌ای برای حساب سرمایه‌گذاری نفت و گاز، عدم توجه به مردمی‌سازی بهینه‌سازی مصرف انرژی با صدور گواهی صرفه‌جویی، عدم تعیین منابع لازم برای پروژه‌های مشخص شده در برنامه هفتم از جمله ذخیره‌سازی و سامانه جامع مدیریت هوشمند انرژی، تعیین سهم علی‌الحساب ۱۴.۵ درصد برای شرکت ملی نفت و گاز و عدم اشاره به ماده (۱۵) قانون برنامه هفتم مبنی بر نحوه سهم‌بری این شرکت‌ها از فروش نفت وگاز.



#### ابراز امیدواری برای رفتار مستقل، حرفه‌ای و غیرسیاسی آژانس

بقایی در ادامه گفت: سفر آقای گروسی در ادامه تعاملات و روابط ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی است و ما به عنوان یک کشور عضو ان‌پی‌تی و آژانس که دارای برنامه صلح آمیز هسته‌ای فعال هستیم، مرادوات خوبی با آژانس داریم و این سفر می‌تواند به بهبود تعاملات و همکاری‌های دوطرف‌کمک کند. وی تصریح کرد: این سفر در بستر مشخصی انجام می‌شود و در عین حال به عنوان یکی از اعضای پایبند به تعهداتمان در آژانس، تعهدات خود را جدی می‌گیریم و امیدواریم رفتار مستقل، حرفه‌ای و غیر سیاسی آژانس نیز به روند روابط دوطرف کمک می‌کند.

#### استمرار گفت‌وگوهای ایران و عربستان

وی در خصوص سفر اخیر مقام نظامی عربستان به ایران نیز اظهار داشت: گفت‌وگوهای ایران و عربستان به صورت مستمر و خیلی مفید طی یکی دو سال گذشته در جریان بود و سفر مقام ارشد نظامی عربستان هم در این راستا است و امیدواریم بستریهای لازم برای تقویت روابط در همه زمینه‌ها فراهم کند. بقایی خاطرنشان کرد: کشورهای منطقه به این درک رسیدند که آنچه امنیت آنها را تأمین می‌کند افزایش روابط و همکاری‌های منطقه است و اطمینان داریم که ادامه توسعه مناسبات با کشورهای منطقه می‌تواند منجر به ثبات، صلح و امنیت شود.

### اقتدار ملی

روایت‌رضایی از نشست کمیسیون امنیت ملی باحضور فرمانده پدافند هوایی ارتش

### رژیم صهیونیستی به اهداف خود برای تضعیف پدافند هوایی کشور نرسید

سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی گفت: طبق گفته فرمانده نیروی پدافند هوایی ارتش، هدف رژیم صهیونیستی در حمله اخیر تضعیف یا از کار انداختن پدافند هوایی ایران بود که به اهداف خود نرسید. ابراهیم رضایی در توضیح نشست اخیر کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی، به خبرنگاران، گفت: اعضای کمیسیون با امیرسرتیپ علیرضا صباحی فرد فرمانده نیروی پدافند هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران و دیگر مسئولان این نیرو در محل ستاد پدافند هوایی ارتش دیدار کردند. وی افزود: امیرصباحی فرد گزارشی از حوزه پدافند هوایی کشور در سالیان اخیر به ویژه با توجه به حمله اخیر رژیم صهیونیستی ارائه داد و به این موضوع تأکید کرد که باید قوی‌تر شویم و رهبر معظم انقلاب هم اولویت کشور در حوزه دفاعی را در زمینه پدافند هوایی اعلام کردند. سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس یادآور شد: طبق گفته امیرصباحی فرد، پدافند هوایی کشور در سالیان اخیر پیشرفت‌های زیادی داشته و اکثر تجهیزات این نیرو بومی است و جمهوری اسلامی قدرت اول پدافند هوایی منطقه است.

### قضای

### اژهای: مسئله امنیت روانی مردم کمتر از ترور فیزیکی نیست

حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژهای در نشست شورای عالی قوه قضاییه گفت: دشمن سرمایه‌گذاری زیادی برای برهم زدن امنیت روانی مردم کرده است و مسئله امنیت روانی مردم کمتر از ترور فیزیکی نیست. رئیس دستگاه قضا در ادامه با تشریح الزامات تحقق مقوله تقویت بنیه اقتصادی کشور و جهش تولید، اظهار داشت: چندین سال است که تأکید می‌شود در راستای تقویت بنیه اقتصادی کشور و جهش تولید باید از میزان تصدی‌گری دولت کاسته شود و بر نقش و کارکرد حمایتی و نظارتی دولت افزوده شود. قاضی القضات ادامه داد: من در اینجا مجدداً از مجاهدت‌های همه نیروهای امنیتی، اطلاعاتی، نظامی و انتظامی تقدیر به عمل می‌آورم و تأکید می‌کنم که مقامات قضائی ذیربط، حمایت کامل را از همه مدافعان امنیت به عمل آورند و پرونده‌هایی که در این راستا تشکیل می‌شوند را با نهایت دقت و سرعت، به سرانجام برسانند.

### میز خبر

### گروسی با پزشک‌یکان دیدار می‌کند

کاظم غریب‌آبادی معاون حقوقی و بین‌المللی وزیر خارجه در پیامی در شبکه ایکس نوشت: مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی برای یک دیدار ۲ روزه از ایران، چهارشنبه شب وارد تهران خواهد شد. این سفر در ادامه تعاملات ایران و آژانس و همچنین در راستای بیانییه مشترک ۴ مارس ۲۰۲۳ طرف انجام می‌شود. معاون وزیر امور خارجه افزود گروسی با رئیس جمهور، وزیر امور خارجه و رئیس سازمان انرژی اتمی دیدار خواهد کرد. او تأکید کرد: بنای ایران بر تداوم همکاری با آژانس در چارچوب تعهدات پادمانی خود است، مگر اینکه برخی کشورها با انگیزه‌های سیاسی به دنبال آسیب زدن به تلاش‌های مدیرکل و روابط‌رو به جلو ایران و آژانس باشند.

#### نماینده مجلس اعلام کرد

### زاهدان؛ مقصد اولین سفر استانی رئیس‌جمهور

نماینده مجلس گفت: مقصد نخستین سفر استانی رئیس‌جمهور سیستان و بلوچستان است. فداحسین مالکی نماینده زاهدان گفت: اولین سفر استانی رئیس‌جمهور به استان سیستان و بلوچستان است و در چند روز آینده این سفر انجام می‌شود. وی افزود: امیدوار هستیم با تغییر استاندار شاهد تغییرات در سطح استان باشیم؛ زیرا استان ما دو منطقه تجاری دارد که یکی در سیستان و دیگری در چابهار است و زاهدان می‌تواند حلقه اتصالی برای این مناطق باشد تا شاهد ایجاد صنایع سنگین در مرکز استان باشیم.

### دست‌رد خانم وزیر به یک همایش میلیاری

فرزانه صادق، وزیر راه و شهرسازی، در اقدامی مثبت از شرکت در همایش «چشم‌انداز صنعت ساختمان» با هزینه‌های سنگین در تالار مجلل «رویال هال» هتل اسپیناس پالاس، انصراف داد. خبرنگاری تسنیم روز یکشنبه در گزارشی نسبت به حضور برخی مسئولان دولت

در همایشی با عنوان «چشم‌انداز صنعت ساختمان» در «رویال هال» هتل اسپیناس

پالاس با هزینه چند میلیاردی برنامه‌ریزی و اعلام شده بود، سوالات و تذکراتی را مطرح کرده بود، از جمله اینکه اصولاً لزوم برگزاری چنین همایش‌هایی برای حل مشکلات مردم در هتل‌های گران‌قیمت چیست؟ و در صورتی که بخش خصوصی در کشور بخواهد از جیب خود یک همایش پرزرق‌وبرقی برگزار کند، چرا مسئولان دولتی و حکومتی باید به خودشان اجازه بدهند در شرایط بد اقتصادی مردم، در چنین همایش‌های پرخرج که محصول آن هم برای مردم هیچ‌گاه بیان نمی‌شود، شرکت کنند؟ در پی انتشار این گزارش، فرزانه صادق وزیر راه و شهرسازی که جزو سخنرانان اصلی این همایش بوده است، در یک اقدام مثبت در این همایش حضور پیدا نکرده و از حضور در این همایش انصراف داده است.

#### استاندار تهران خبر داد

### تهران نیازمند احداث ۱۳ هزار کلاس درس

محمدصادق معتمدیان گفت: در جلسات دولت بر لزوم استفاده از تمامی ظرفیت‌های موجود برای تسریع در نهضت مدرسه سازی تأکید شده است. وی با اشاره به سهم اندک شهر تهران از فضاهای آموزشی بیان کرد: برای این‌که در شهر تهران به متوسط سرانه آموزشی برسیم، باید ۱۳ هزار کلاس درس احداث کنیم.

### ایران در رتبه چهارم تولید علم طب سنتی

مدیرکل دفتر طب ایرانی و مکمل وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی گفت: ایران بعد از چین، هند و آمریکا رتبه چهارم تولید علم طب‌های سنتی در دنیا را دارد که نشان‌دهنده عزم متخصصان ایرانی برای تولید علم در این حوزه است. نفیسه حسینی یکتا افزود: در سال ۱۳۸۶ تاکنون که بستر آموزش طب سنتی در دانشگاه‌های کشور فراهم شده است، بیش از ۵۰۰ نفر در رشته‌های مرتبط از دانشگاه فارغ التحصیل شده‌اند و حتی امروز دانشجویانی در دوره دکتری آن تحصیل می‌کنند.